Arch. facult. medicinae Paris., ms. 74, p. 495. Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 213.

1. Infra ad. an. 1332, Martii 30. — 2. In Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 1, p. 4, ep. 3265, quidam Alanus Gonterii ut canonicus Nannetensis afferunt (ad an. 1317, Jun. 1), sicut et an. 10, ep. 85 (ad an. 1325, Octob. 9). Theologus et episcopus ejusdem nominis supra n° 742. — 3. V. supra ad. an. 1322, April 25, nota 3. — 4. Ita et in aliis facultatibus fiebat. Cf. infra e. g. statuta facultatis theologiae.

827. *Liber quidam cuiusdam monachi de Morigniaco juxta Stampas¹, Ordinis S. Benedicti, tanquam superstiosus Parisiis condemnatur.*

An. 1323.

Contin. Guill. de Nang., ed. Géraud, II, 50. — Iste liber continebat multas depictas imagines B. Mariae et multa ignota nomina, quae nomina daemonum credebantur. Cf. ibid.

1. Étampes.

828. *In Universitate Paris. determinatur, Christum secundum hominem habuisse verum jus et dominium rerum, licet dominio rerum immobilium non sit usus; apostolos ante Christi passionem habuisse aliqua bona mobilia in communi quantum ad proprietatem, sicut et postea, quorum fuerunt veri domini quantum ad proprietatem et usum.*

An. 1322-1323.

Cod. Vat. lat. 3740, fol. 248, sub inscriptione : « Hoc dedit dominus cardinalis Viennensis (Simon d'Archiac) de studio Parisiensi », et incipit : « Queritur utrum Christus et apostoli hahuerint aliqua bona temporalia in communi quantum ad proprietatem et verum dominium ». Ed. a Raynaldo, Ann. eccl., an. 1323, n° 38-57. Praeterea plures doctores theologiae aliique isto tempore de paupertate Christi determinaverunt, quorum plures tractatus in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4046. Ut infra e dictis in n^os 886 et 891 apparet, Universitas Paris. in hac parte decisionibus Johannis XXII adhaesit.

829. *Johannes XXII Thome cancellario Paris. injungit ut Hugoni de Marciaco, Ord. Praed., magisterium in theologia impertiat.*

1324, Januarii 19, Avenione.

Dilecto filio cancellario ecclesie Parisiensis. Habet fidei dignorum assertio quod dilectus filius Hugo de Marsaco¹ de Ordine fratrum Predicorum in sacra theologie² facultate baccallarius adeo in facultate ipsa, etc. ut supra n° 801, mutato nomine. Datum Avinione, xiiij kal. Febrero, anno viij^o.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 8 (n^o 112), ep. 371, fol. 80.

1. Seu Marciaco, ut et in Catalogo magistrorum Ord. Praed. V. supra n° 795, not. 3. — 2. Reg. : « theologie ».

830. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Barnaba Vercellensi magistro generali celebrato de studiis.
Assignatio baccalarei.*

1324, Junio intrante, Burdigalae.

Studentes redeuntes de studio generali non fiant priores vel suppriores usque ad tres annos. Et ut predicta melius valeant observari, volumus et ordinamus quod studentes in facultate quacunque teneantur continue sequi scolas, disputationes, collationes in vj^a feria, repetitiones etiam lectionum ante prandium quoque, quando actu non legitur, in studio seu collatione scientifica se occupent quantum possunt. Si autem circa hoc inventi fuerint negligentes, a studiis absolvantur. Ceteri autem fratres non studentes per penas graves sequi scolas continue et studio vacare a suis prioribus compellantur. Item volumus et ordinamus quod fratres juvenes non mittantur ad studia artium nec ad sacros ordines promoveantur, nisi sint in divino officio et grammaticalibus sufficienter instructi.

Assignamus Parisius ad legendum Sententias isto anno fratrem Guillelmum de Costa de provincia Francie.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed. Assignatio baccalarii e ms. Tolos. 489. Ibid., fol. 155, scribitur : « In hoc etiam Capitulo fuerant ix magistri in theologia, scil. fr. Matheus de Urssinis, provincialis Romanus, fr. Hugo de Vansamanti (Vaussemain), provincialis Francie, fr. ..., provincialis Anglie, fr. Jo[hannes] de Neapoli, elector, fr. J[ohannes] de Parma¹, elector, fr. Benedictus de Cumis, fr. Johannes de Pratis, Gallicus et inquisitor Carcassonensis, fr. Hugo de Marciaeo, Alhiensis, et fr.... ».

1. In ms. : « P. de Parma ». Ast non existehat magister nomine Petrus de Parma, sed solum Johannes. Nee « Parma » pro « Palma » scribebatur, cum Petrus de Palma an. 1325, Januarii 13, adhuc baccalareus in theologia fuisset. V. infra n° 835.

831. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub Alexandro de S. Elpidio celebrati de studen-tibus Parisios mitteudis et de libris.*

1324, Junii 3, Montispessulani.

Cum propter multitudinem studentium quos provincie ad studium Parisiense mittunt sepe confusio oriatur, tum quia provisio indecenter dividitur, tum quia sepe indigni ad dictum studium promoventur, dissimimus quod nulla provincia possit mittere Parisius ultra duos studentes sine speciali licencia generali, propter quam causam etiam ex nunc revo-camus dissimulationem factam de dicto studio in provincia Tholosana que se extendit ad plures.

Item cum pro Ordinis promotione et statu et honore libris aptis ad studium nostra religio thesaurum non habeat cariorem, dissimimus et ordinamus quod omnes libri perti-nentes ad communem librariam enjuslibet conventus sine distractione qualibet conser-ventur, inhibentes sub virtute sancte obedientie prioribus, procuratoribus ac etiam ceteris officialibus enjuslibet conventus, ne aliquem dictorum librorum quomodolibet alienare vel suppignorare presumant. Et quicumque contrarium fecerit, illum vel illos trina monitione premissa in hiis scriptis vinculo excommunicationis innodamus. Et nichilominus contra

premissa temere facientes per provinciale arceantur ad restitutionem valorum librorum taliter distractorum.

Cod. Verod. fol. 176 : « Diffinitiones facte per vener. patrem fratrem Alexandrum priorem generalem et sacre pagine professorem aliosque ... capitol. in Montepessul. celebrato anno domini M^oCCC^oXXIII^o, de mense Junii in festo Penth., pontific. Joh. XXII anno octavo. »

832. Ordinatio Capituli provincialis provinciae Franciae Ord. Eremit. S. Augustini de studentibus Paris.

1324, Junii 3, Montispessulan.

Cum studentes inutiliter studium Parysiense occupent qui non fuerint sufficienter edocti et in legendō et disputando convenienter exercitati, diffinimus et ordinamus quod nullus studens in provincia prelibata ad dictum studium transmittatur nisi prius logycam vel philosophiam in ipsa provincia legerit ad minus uno anno, et moribus et vita secundum observanciam regularem Ordinis fuerit approbatus.

Cod. Verod. 41, fol. 205^b. Legitur ibid. : « Diffinitiones facte in provinciali capitulo provincie Francie in Montepessulano anno M^oCCC^oXXIII^o in feste Pentecostes, per venerab. Hermanum lectorem, vicarium generalis, ac religiosos viros fratres Joahannem de Virduno, priorem provincial., Franciscum de Metis, priorem Cathalanensem, Symonem Haren, priorem Remensem, Philippum Amadour, priorem Baioensem et Jacobum de Valencinis, priorem Tornaeensem, diffinitores capituli supradicti. »

833. Johannes XXII Universitati Paris. quasdam Constitutiones quae Ord. Minorum respiciunt transmittit, ut in scholis legantur.

1324, Novembris 21, Avenione.

Dilectis filiis doctoribus et scolaribus universis Parisius commorantibus. Contra latratus nonnullorum, errores et insanias¹, qui os suum ponentes in celum lingua eorum transeunte falsidica super terram detrahere nostris Constitutionibus, quarum una incipit : *Ad conditorem canonum*², et alia est *Cum inter nonnullos*³, veritatemque catholicam quam continent obsuscere ausu sacrilego presumpserunt, ut fertur, Constitutionem quamdam que incipit : *Quia quorumdam*⁴, cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus multisque aliis viris tam prelatis quam aliis sacris et utriusque juris litteris eruditis diligenti deliberatione prehabita et de eorundem fratrum consilio duximus promulganda, quam vobis una cum aliis Constitutionibus predictis neconon et quadam alia per nos dudum edita materiam tangente predictam, que incipit : *Quia nonnunquam*⁵, de quibus, quamvis diu ante editionem ultime Constitutionis hujusmodi promulgare fuerint ac etiam publicate, antamen ad vos pervenerint [h]esitamus, sub bulla nostra per latorem presentium destinamus, universitati vestre in virtute sancte obedientie districtius injungentes quatinus prefatas Constitutiones legatis sicut ceteras Decretales in scolis. Dat. Avinione xj kal. Decembris, anno nono.

Reg. Vat. Secret. Jobannis XXII, an. 9 (nº 113), ep. 825, fol. 120. — Mittebantur etiam doctoribus et scholaribus Tolosae, Bononiae, in Urbe, Neapoli, Perusii, Oxoniae commorantibus, et insuper legato Lombardiae, ut legitur in Regesto ad calcem litterarum.

1. Reg. : « insanos ». — 2. Quatuor hic enumeratae Constitutiones, in quibus de fratribus Minoribus, de paupertate

Gnosti et Apostolorum agitur, exstant inter *Extrav. Johannis XXII*, et quidem inter XX, *de verbis signif.* 17, 2-5; et apud Wadding et Bulaeum. Praeterea simul inveniuntur apud Nicolaum Minoritam (Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 207, 221, 224, 233); in Cod. Ottob. 15, fol. 22 sqq., inter scripta ad Ord. Min. pertinentia; in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4046, fol. 12 sqq.; in Arch. Vat. Arm. 31, n° 42, fol. 52-64, sed secunda ibid. deest. Exstant omnes in Reg. Vat. Quaedam originalia v. in nota 3-5. Prima est 6 id. Decemb. an. 7 (1322, Decemb. 8). — 3. Reg. : « Inter nonnullos ». Originale in Arch. Vat. *Miscell. C. Fasc. 9*, n° 1, cum sigillo; 2. id. Novemb. an. octavo (1323, Novemb. 12). — 4. Ultima omnium, 4 id. Novemb. an. 9 (1324, Novemb. 10) in qua quaestio tota de paupertate historice quodammodo tractatur. Dicitur praeterea ibidem, duas prioras Constitutiones deliberatione cum cardinalibus, episcopis « et cum pluribus sacre theologie magistris, ac utriusque juris professoribus prehabita » digestas esse (originale in Arch. Vat. *Miscell. C. Fasc. 9*, n° 3, cum sigillo), idemque repetit infra an. 1327, April. 3, contra Ludovium Bavaram. — 5. Duo originalia ibid. n° 5 et 6 cum sigillo; 7 kal. April., an. 6 (1322, Martii 26). Haec epistola inter alia ansam praeboit duabus declarationibus fratrum Minorum editis an. eodem, Junii 4 et 7, in Capitulo generali Perusii celebrato. Praesentes inter alios erant Michael (de Cesena), min. generalis, Guillelmus (de Nottingham) Angliae, Henricus (de Thalheim) superioris Alamanniae, Arnaldus Aymerici Aquitaniae, provinciales ministri et in theologia magistri, necnon Hugo de Novo Castro (cf. Sbaralea, *Suppl.*, p. 361) et Guillelmus Aluich (Alnwick), theologiae doctores, Nicolaus, minister Franciae, et Guillelmus Bloc, baccalaurei in theologia (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4046, fol. 108 et 108^b; Cod. Vat. Ottob. 15, fol. 8 et 13, et apud Nicolaum Minoritam, e quo Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 208 sqq.). Epistola Jun. 4, apud Wadding, *Ann. Min.* (2 ed.), VI, 396, et Rainald, *Ann. eccl.*, an. 1322, n° 54, edita, in Cod. Ottob. perperam ad an. 1323, indet. 6 (prid. non. Jun.) refertur; epistola Junii 7 apud Wadding (p. 397, ex Alvaro Pelagio abbreviata) perperam ad id. Julii ascripta est. Wadding (et cum illo multi) etiam asserit, Guillelmum, ministrum Angliae, fuisse Guillelmum Ockam. Sed Ockam in Catalogo ministeriorum Angliae non nominatur (cf. *Monum. Francise.*, ed. Brewer, I, 537 sq., 559 sq.). Guillelmus, minister Angliae, tunc temporis erat Guillelmus de Nottingham II, docttor Oxoniensis (cf. etiam Sbaralea, *Suppl.*, p. 325), sicut Guillelmus de Alnwick, qui an. 1330 factus est episcopus Juvenaciensis (Wadding, I. c., VII, 112, perperam « Guillelmus Alvericus », VI, 396, et Bulaeus, IV, 193, « Guillelmus Almuchiæ » et « Almachiae »). Male etiam Ughelli, *Italia sac.*, VII, 729, et Baluze, I. c.).

834. *Johannes XXII ad magistrum Johannem de Arpadella de eodem argumento.*

1324, Decembris 8, Avenione.

Magistro Johanni de Arpadella¹, decano Xanetonensi et capellano nostro. Cum quasdam Constitutiones nostras², quarum una tenoris inclusi presentibus a nobis extitit noviter promulgata, dilectis filiis doctoribus et scolaribus Parisius commorantibus ab eis legendas sicut ceteras decretales in scolis, quibus super hoc per alias litteras nostras scribimus tibi, per dilectum filium Petrum de Cunio latorem presentium destinemus : discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus ipsis prefatas Constitutiones et litteras presentare, ac ut Constitutiones ipse publicentur et legantur in seolis adhibere studeas operam efficacem. Rescripturus nobis quicquid actum fuerit in hae parte. Datum Avinione vj idus Decembris, anno nono.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 9, n° 113, fol. 4, ep. 34.

1. Anno 1322, mense Maio, una cum fratre Dominico Grima (Grenier) magistro in theologia et in Curia Rom. lectore ad regem Franciae pro certis negotiis mittebatur (Reg. Vat. Secret. Joh. XXII, an. 6, ep. 72, pluresque aliae ibid.). Johannes erat legum docttor et canonicus Paris., annoque 1323, Maii 23, recipit decanatum Xantonensem (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 7, p. 1, ep. 864), an. 1328, Aug. 1, praeposituram de Susseyo, Eduen, dioec. (ibid. an. 12, p. 2, ep. 1547). Factus est praeterea an. 1331, Mart. 12 (ibid. an. 15, p. 2, ep. 699) archidiaconus Briae in eccles. Paris., et an. 1340, Nov. 6, episcopus Foro Juliensis (Reg. Vat. Avenion. Benedicti XII, an. 6, vol. VII, fol. 126), post duos annos rector comitatus Venassini. Dominicus de Grima an. 1323, mense Maio, una cum Guillelmo archiepiscopo Viennensi ad regem Franciae nuntius erat, (Secret. on. 7, epp. 854 sqq.). Faetus est magister Avenione mandante papa circa an. 1320-1321, et lector Curiae an. 1321 (post Guillelmum de Lauduno); sic in *Intr. et exit. Arch. Vat. Aven.* ab anno 1322 saepius nominatur. An. 1326, Martii 3, fit episcopus Appaniarum (Reg. Vat. Cumm. Joh. XXII, an. 10, p. 1, ep. 859). — 2. Cf. supra n° 833.

835. *Quidam fratres Ord. Praed. processus papales contra quosdam Mediolanenses Parisiis publicant.*

1325, Januarii 13, Parisiis.

In Dei nomine amen. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno a Nativitate Christi millesimo trecentesimo vicesimo quinto, indictione octava, mensis Januarii die xiiij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII anno nono, venerabilis et religiosus vir frater Petrus de Palma Ordinis fratrum Predicatorum, bachelarius in theologia¹, deputatus tam a reverendo patre domino .. Dei gratia episcopo Parisiensi² quam etiam de mandato speciali .. provincialis Francie³ Ordinis supradicti super publicatione processuum habitorum et factorum per eundem sanctissimum patrem contra Galeaceum, Marchium, Luchinum et alias filios quondam dampnate memorie Mathei de Vicecomitibus de Mediolano hereticos manifestos et de labe pravitatis heretice sententialiter condempnatos. In quibus quidem processibus continentur certe remissiones et indulgentie per ipsum dominum papam concesse Christi et ecclesie fidelibus ac fidei catholice negotium prosequenteribus contra dictos hereticos et eorum factores et auxiliatores, valitores⁴, sequaces et eisdem adherentes. Idem frater Petrus de Palma constitutus specialiter propter hoc in ecclesia beati Medericci Parisiensis hora quasi prima ad quam convenerat populi fidelis multitudo⁵. Actum in eadem ecclesia beati Medericci, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Marine, Guillermo de Morsent, Arroddo canonico ejusdem ecclesie, Guillermo de Britigniaco, Egidio clero capelle, Magistro Roberto de Quesneyo, familiaribus dicti domini episcopi Parisiensis, magistro Johanne de Brneriis, notario publico, neenon dominis Laurentio canonico ejusdem ecclesie Sancti Medericci, Daniele de Parisius, Symone Andrea, capellanis perpetuis in eadem ecclesia, Stephano Malpas, Bertaudo de Hala et Gentiano Tristani, civibus Parisiensibus, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Deinde et immediate eadem die venerabilis doctor sacre theologie, videlicet magister Petrus de Palude predicti Ordinis fratrum Predicotorum, in hospitali novo Sancti Jacobi prope portam beati Dyonisii Parisiens. hora qua celebrabatur ibidem major missa predicens verbum divinum fideli populo in copiosa multitudine inibi congregato dictos processus, remissiones et indulgentias et cetera in eisdem contenta processibus de mandato dicti provincialis dictique domini episcopi Parisiensis astanti populo solenniter articulatim et studiose in lingua materna⁶ exposuit ac etiam publicavit, exhortando populum affectuose super tantis remissionibus et indulgentiis acquirendis, cui publicationi et expositioni omnes astantes attente et reverenter suum prebuerunt auditum. Actum ibidem presentibus dicti domini episcopi familiaribus et magistro Johanne de Brneriis supradictis et Nicolao le Loqueti, Philippo de Corneliis, civibus Parisiensibus, Petro de Bruxellis, magistro Roberto de Sanctis, Johanne de Centummieibus, Symone de Sancto Benedicto, Philippo Moustarderii et pluribus aliis ad hec vocatis testibus et rogatis.

Item, eadem die hora vesperarum religiosus vir frater Richardus de Goloniisfontibus Ordinis fratrum Predicatorum in ecclesia beati Gervasii Parisiensis propter hoc specialiter deputatus fideli populo ibidem in copiosa multitudine congregato verbum Dei⁷ Super qua publicatione petiit idem frater R. publicum instrumentum. Actum in eadem ecclesia Sancti Gervasii, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Johanne curato, Johanne et Radulpho capellanis ejusdem ecclesie, Auberto Beroti receptore domini regis in Vicecomitatu Parisiensi, magistris Roberto de Quesneyo et Johanne de Brueriis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Originale in Arch. Vat. Instrum. miscell. 1325. Suhscriptis Johannes Rufi de Cruce, Lausannens. dioeces., notarius.

1. Cum infra n° 838, nota 19, ad Martii 7 ejusdem anni jam vocetur magister, intra Januar. 13 et Martii 7 an. 1325 magisterium in theologia recepit. — 2. Stephano. — 3. Hugone de Vaussemain. — 4. I. e. coadjutores. — 5. Simili modo ut postea dicitur de Petro de Palude. — 6. Petrus de Palma etiam hoc facit « in lingua materna seu vulgari ». — 7. Simili modo ut refertur de Petro de Palude. Exposuit « in gallico ».

836. *Johannes XXII ad rectorem et Universitatem Paris. de Constitutionibus eis missis, quas non tantum decretae, sed et theologi in scholis legere debent.*

1325, Januarii 18, Avenione.

Dilectis filiis rectori et Universitati studii Parisiensis. Cum certas Constitutiones nostras, quarum una incipit: *Ad conditorem canonum*, et alia *Cum inter nonnullos*, altera vero *Quia quorundam*, et reliqua *Quia nonnunquam*, legendas sicut ceteras decretales in scolis dudum vobis sub bulla nostra duxerimus transmittendas¹, placet nobis et volumus quod non solum decretorum, sed theologie facultatis magistri etiam ibidem legentes de mane Constitutiones easdem, quarum contenta facultates eorum tangere non modicum dinoscuntur, possint legere de mane vel in nonis seu alia hora que sibi videbitur oportuna, quibuscumque studii vestri Parisiensis seu aliis statutis et consuetudinibus contrariis jumento confirmatione sedis apostolice vel alia quacumque firmitate vallatis nequaquam obstantibus, aut aliis privilegiis indulgentiis et litteris apostolicis de quibus quorumque tenoribus de verbo ad verbum in presentibus specialis et expressa mentio sit habenda. Datum Avinione xv kal. Febrero, anno nono.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 9 (n° 113), ep. 839, fol. 124^b. — Istae litterae primae sunt inter epistolas summorum pontificum quae « *rectori et Universitati studii Parisiensis* » inscribuntur.

1. V. de ipsis supra n° 833.

837. *Johannes XXII ad magistrum Johannem de Arpadella de eodem arguento.*

1325, Januarii 19, Avenione

Magistro Johanni de Arpadella, decano ecclesie Xanctonensis capellano nostro. Diligentiam tuam¹. Placebit etiam nobis quod illam scripturam de qua siebat in tuis litteris

mentio, si eam habere poteris, nobis mittas, rescribasque nobis sepius, que tibi super predictis et aliis occurserint rescribenda. Datum Avinione xiiij kal. Febroarii, anno nono.

Reg. Val. Secret. Johannis XXII, an. 9 (nº 113), ep. 55, fol. 6^b.

1. Summus pontifex ei injungit ut litteras n° 836 editas Universitati Paris., si expedire viderit, praesentel.

838. *Stephanus, episcopus Paris., advocato doctorum Paris. concilio, sententiam, quam an. 1277 praedecessor eius contra quosdam articulos tulerat, revocat in quantum doctrinam S. Thomae de Aquino tangere videntur.*

1325, Februarii 14, apud Gentiliacum.

Universis presentes litteras inspecturis Stephanus permissione divina Parisiensis episcopus, salutem in omnium Salvatore. Magistra rerum experientia certis indicis evidenter demonstrat, multa quibusdam temporibus ordinata consulte, novis emergentibus causis, succendentibus temporibus, in contrarium debere consultius immutari. Dudum siquidem quidam predecessores nostri felicis memorie Parisienses episcopi quosdam articulos, ne forsitan eos male intelligentes caderent in errorem¹, tanquam erroneos per excommunicationis sententiam dampnaverunt et interdixerunt expresse, quorum tamen nonnulli doctrinam eximii doctoris beati Thome de Aquino, de Ordine fratrum Predicatorum, tangere ab aliquibus asseruntur². Quam articulorum condemnationem et sententiatarum promulgationem venerabiles viri decanus et capitulum ecclesie Domine Nostre sicut veritatis zelatores intimius considerantes, neenon doctrine ac famae beati Thome predicti injustam denigrationem, veritatis occultationem, et sancte Romane ecclesie aliqualem dehonorationem, per venerabilem virum magistrum Annibaldum de Ceccano³, Atrebantensem archidiaconum, sacre theologie doctorem⁴, et dominum Petrum de Fayello⁵, Parisiensem canonicum, eorum propter hoc nuncios ad nos specialiter destinatos, nos requierunt nobisque supplicaverunt, quatinus vocatis omnibus sacre theologie doctoribus, et cum eisdem communicato consilio et deliberatione habita diligentí, et cum aliis etiam qui de talibus et in talibus scire possent, veritatis viam aperiremus, per quam in predictis articulis, in quantum doctrinam beati Thome predicti tangere possunt, et sancte Romane ecclesie ac predicti sancti honorem ac reverentiam servaremus. Nos igitur attendentes cum eis, quod sacrosancta Romana ecclesia, fidelium omnium mater et magistra, in firmissima Petri, Christi vicarii, confessione fundata, ad quam velut ad universalem regulam catholice veritatis pertinet approbatio et reprobatio doctrinarum, declaratio dubiorum, determinatio tenendorum, et confutatio errorum, prefatum doctorem eximum et venerabilem, cuius doctrina fulget ecclesia ut sole luna, nuper sanctorum confessorum cathalogo adscribendum decrevit, diligenti discussione et examinatione prehabita super vita ipsius et doctrina, ipsumque quoad vitam puram ac doctrinam salubrem orbi terre commendabilem predicavit : cupientes gloriosum Deum in sanctis suis apud fidelium devotionem in

terris gloriosius exaltari, ac saeratissime matris nostre prediete desiderantes vestigia sancta pro viribus imitari, dictumque confessorem feliciter in celis regnantem, apud terrigenas devotius et celebrius honorari, presertim cum fuerit et sit universalis ecclesie lumen prefulgidum, gemma radians clericorum, flos⁶ doctorum, Universitatis nostre Parisiensis speculum clarissimum et insigne⁷, claritate vite, fame et doctrine velut stella splendida et matutina resplendens, per venerabiles et dilectos consiliarios nostros fideles, magistrum Hugonem de Bisuncio, cantorem Parisiensem, magistrum Stephanum de Novavilla [Novilla]⁸, et dominum Oddonem de Senonis⁹, canonicos Parisienses, inquisitione facta super dietis articulis apud doctores theologie facultatis in eorum congregacione generali regentium et non regentium, secularium et regularium, ad hoc specialiter convocata; comperto per Dei gratiam, dictum confessorem beatum nil unquam sensisse, docuisse seu scripsisse, quod sane fidei vel bonis moribus aduersetur : de consilio venerabilium virorum decani et capituli Parisiensis et venerabilis patris domini G[uillelmi]¹⁰. Dei gratia archiepiscopi Viennensis, sacre theologie professoris, et aliorum viginti trium magistrorum in theologia, una cum reverendo patre predicto, in litteris sub¹¹ eorum sigillis per prefatos¹² commissarios nobis misso, neenon et triginta novem¹³ baccalareorum in theologia super hoc per litteram eorum propriis subscriptionibus et sigillis munitam nobis super hoc consulentium et rogantium humiliter et devote, et aliorum discretorum solempni ac maturo consilio super hoc habito, supradictam articulorum condemnationem et excommunicationis sententiam, quantum tangunt vel tangere asseruntur doctrinam beati Thome predicti¹⁴, ex certa scientia tenore presentium totaliter annullamus, articulos¹⁵ ipsos propter hoc non approbando seu etiam reprobando¹⁶, sed eosdem discussioni scolastice libere relinquendo. In ejus rei confirmationem et¹⁷ testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud Gentiliae anno Domini millesimo trecentesimo vice-simo quarto¹⁸, die jovis ante sacros cineres¹⁹.

Bibl. publ. Cantabrig., ms. Ji. 3. 10 (olim 179), fol. 39 (saec. xiv), cui concordat Henricus de Hervordia. *Liber de rebus memorab. sive Chronicón*, ed. Pottbast, p. 243, cum textu purissimo, qui depravatus et interpolatus est in Bibl. Tolos. ms. 610, fol. 77 (sub inscriptione : « Incipit epistola Universitatis Paris. super confirmatione doctrine S. Thome »), cui congruit Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16576, fol. 56. Sed Martène, *Thes. nov. anecd.*, I, 1372 (ex ms. Divisionensi), textum similem sequitur ut Henricus de Herv.; Bulaeus, IV, 204, vero et d'Argentré, *Coll. jud.*, I, 222, afferunt textum sicut in Cod. Tolos. invenitur. Fragmentum epistolae cum textu purgato praebet Petrus de Alliaco in suo *Tractatu contra Johannem de Montesson* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16402, fol. 114^b sqq. Diversae editiones recensentur a d'Argentré, I. c., p. 223. — Non operae pretium est assertionem Petri de Alva, *Nodus indissolubilis*, etc., p. 178, has litteras Parisiensibus magistris ante an. 1387 incognitas fuisse, refellere, cum ms. Cantabrig. ante medium saec. xiv sit scriptus, et Henricus de Hervordia circa annum 1355 suum *Chron.* composuerit.

1. Tolos. : « Canonem ». — 2. Cf. de hoc tom. I *Chartul.*, n° 473 cum nota. — 3. Ms. Paris. et d'Argentré perperam : « decanum ». Om. Tolos. — 4. An. 1303, erat canonicus Belvae, (Reg. Bonifacii VIII, an. 9, ep. 82); An. 1317, canoniciatus in eccl. Paris. et Remensi obtinuit (Reg. Comm. Job. XXII, an. I, p. 3, ep. 2183; p. 4, ep. 4146). An. 1325, Decemb. 31, assequitur canoniciatum ecclesiae Eduens. et archidiaconatum Belnens, in dicta eccl., non obstantibus in Attribatens. archidiaconatu, ibid. et in Parisiens., Remens., Compostellan., Bracharens., et Visens. canoniciatibus et praebendis (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 10, p. 1, ep. 661). In Necrol. Basil. Vatic., Arch. S. Petri de Urbe, 56 et 57, II, legitur ad 5 id. Jul. : « Obiit bone mem. dominus Anibaldus de Ceceano, episcopus Tusculanus, card. sancte Rom. ecclesie, apostolice sedis legatus, magister in theologia, jamdudum concanicus noster, de bonis cujus habuit basilica multos librorum et paramentorum cofinos », etc.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

Canonici basilicae apost. Rom. siebat an. 1323, Sept. 16 (Reg., l. c., an. 8, p. 1, ep. 556); an. 1326, Maii 3 (ijj non. Maii), archiepiscopus Neapolitanus (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 10, p. 1, ep. 1374, fol. 468^b); an. 1327, Decemb. 18, presb. card. S. Laurentii in Lucina (Contelori, et Baluze, *Vitae pap. Aven.*, I, 140), et an. 1333-1334, episcopus Tusculanus (ex Reg.) — 5. Qui infra etiam n^o 859 et sqq. sub nominibus « de Faillo », « de Foillo » assertur. Cf. de ipso Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, IV, 258 (Fayello). Alter Petrus de Fayello erat canonicus Nannetens. (Reg. Joh. XXII, an. 13, p. 4, ep. 3069 ad an. 1329). — 6. Omnes praeter Henr. de Herv. : « fons ». — 7. Paris., Tolos. et d'Argentré hic sicut ubique diffusius. — 8. Hugo de Bisuntio (cf. supra n^o 628) et Stephanus de Novilla erant decretorum doctores. Hugo, mortuo Stephano episcopo (an. 1325, Nov. 24), an. 1326, Jan. 14, electus est episcopus Paris., obiitque an. 1332, Jul. 29. Stephanus de Novilla an. 1325, Jul. 29, fit canonicus Aurelianensis (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 9, p. 2, ep. 1915), quamvis canonicus Paris. et postea succendor fuisset. Cf. etiam an. 13, p. 3, ep. 2190; an. 14, ep. 347. Ejusdem saepius mentio fit in *Chartul.* — 9. An iste, qui supra n^o 659, nota 1, nominatur? Cf. infra n^o 859. — 10. Guillelmi de Landuno, Ord. Praed., de quo supra n^o 696. — 11. Tolos. : « cum ». — 12. Tolos. : « saecos ». — 13. Paris., Tolos. : « xxiv ». — 14. Paris., Tolos. et d'Argentré addunt : « et doctoris eximii ». — 15. « Articulos ... relinquendo » om. Paris., Tolos. et d'Argentré. — 16. Martene : « roborando ». — 17. Tolos., d'Argentré : « confirmationis ». Pot. de Aliaco, d'Argentré : « annulationis ». — 18. Tolos. : « MCCCXXV » et « Vertilacum ». Cantabrig. : « MCCCXXIII ». Ibid. subscriptio : « Datum Avinione xxiii die mensis Decemb. anno dominice Nativitatis millesimo CCC XXXIII », quae refertur et pertinet ad tractatum Armandi de Bello-Visu de Visione beatifica, in quo epistola supra edita ultimum capitulum occupat, sub hac inscriptione : « Capitulum ultimum sequitur, in quo continetur tenor litterae episcopi et Universitatis Paris., approbacio quantum ad dicta S. Thome ». — 19. Henr. de Herv. addit : « Et hec littera in festo beati Thome predicti [Martii 7], sermone facto, toti Universitati Paris. per magistrum Petrum de Palma [Ord. Praed.] omnibus egaudentibus publicatur ».

839. *Quidam baccalarei facultatis medicinae tempus suaे auditionis probant.*

An. 1325, Aprilis 2, Parisiis.

Anno MCCCXXIV Jacobus de Peneuchi tempus auditionis ordinarie probavit per cedulam sigillatam sub magistris Damousiers¹ et Belino²; item tempus auditionis cursorie sub magistro Belino. Idem probavit die martis post Ramos Palmarum³.

Eodem die et anno Jacobus de Pihsa probavit ordinarie per cedulam sub magistro Belino.

Arch. fac. med. Paris., ms. 74, p. 495. Arch. nat. Paris., MM. 266, p. 213. — Ibid. etiam dicitur : « Anno Domini 1324 (i. e. 1325) Franciscus de Castelletto (Castello) decanus per facultatem est declaratus ».

1. Sic in mss. Sed fortasse legi debet ut infra n^o 852 et postea « mag. Petro de Damosiaco ». — 2. « Belinus de Chamlieo, rector paroch. eccles. de Anthonio, Eduens. dioec. » ad an. 1328 in Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1275. Cf. et infra n^o 852. — 3. « Idem ... Palmarum » om. ms. fac. med.

840. *Ordinationes Capituli generalis Ord. Praed. sub Barnaba Vercellensi de ordine studiorum. Assignationes baccalareorum.*

1325, Maio exeunte, Venetiis.

Volumus et ordinamus quod nullus mittatur ad studium generale nisi ad lectoriam ydoneus reputetur et nisi prius fuerit duobus annis in particulari theologie studio eruditus. Nec ad studium theologie aliquis assignetur nisi saltem duobus annis naturalia audierit. Nec assignetur studio naturarum nisi prius audierit loycaia tribus annis. Nec ponatur aliquis ad legendum naturalia nisi saltim theologiam audiverit duobus annis, nec ad legendum loycaia, nisi duobus annis in naturalibus studuerit cum profectu¹. Et districte injungimus prioribus provincialibus et conventionalibus universis quod curam habeant de juvenibus instruendis in religione et in cantu. Et quod nullus notabiliter juvenis mittatur ad studia artium ante annum tertium ab ingressu.

Assignamus ad legendum Sententias Parisiis isto anno fratrem Petrum de Pireto², de provincia Tolosana. Item pro anno sequenti quantum nostra interest fratrem Guil-
ielmum de Castro Reginaldi in provinceia Francie.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed. Ultima ordinatio seu assignatio solum e ms. Tolosano 489.

1. De ordinationibus similibus, sed diffusoribus, v. ad an. 1315 apud Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1953 sqq. Repe-
tuntur an. 1328 in Capitulo generali Tolosae, an. 1333 in Capitulo generali Divione celebrato. — 2. Jam anno sequenti licen-
tiatus est. V. infra n° 850. In Catalogo magistrorum Ord. Praed. perperam dicitur « an. 1325 ». V. *Archiv f. Litteratur- u.*
Kirchengesch. d. Mittelalt., II, 219, n° 81.

841. Johannes XXII contra abusus officiariorum in curia conservatoris privilegiorum Universitatis Paris.

1325, Junii 21, Avenione.

Johannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Parisiense studium quasi flumen Dei repletum aquis scientiarum ubertate fecundum, et velud ad illuminationem gentium institutum divinitus, ejusque fructus uberes, quos veluti ager plenus cui benedixit Dominus in ecclesia universalis produxit, meditatione frequenti revol-
ventes in animo ut nullis indignis laceretur obloquii, nullisque detractionum enieulis impugnetur, sed ut fame claritate presuleat, paterne sinceritatis desiderio affectamus. Exhibita siquidem nobis ex parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scola-
rium studii memorati petitionis series continebat quod in curia conservatoris privile-
giorum Universitatis ejusdem a sede apostolica deputati, nonnunquam etiam ex conniventia judicium, advocatorum et tabellionum seu notariorum ejusdem curie, in ejusdem Universi-
tatis displicantiam graves excessus et abusus enormes sepius committuntur, ex quibus profecto dicte Universitatis quamplurimum fame detrahitur et honori non modicum deroga-
gatur. Quare pro parte Universitatis ejusdem nobis extitit humiliter supplicatum ut pro-
videre super hiis paterna diligentia dignaremur. Nos itaque ipsorum in hac parte suppli-
cationibus favorabiliter annuentes ac volentes super eis congruum remedium adhiberi,
presentium auctoritate statim ac etiam ordinamus et inviolabiliter perpetuis futuris temporibus precipimus observari, quod prefati judices, advocati, tabelliones vel notarii,
ac sigilliferi et quicumque officiales alii curie memorate presentes et posteri in dicte Universitatis presentia vel aliquorum ex eis, quos eadem Universitas ad hoc specialiter duxerit deputandos, corporale prestant tactis sacrosanctis evangelii juramentum, quod quilibet suum officium ad quod deputatus fuerit solleite ac fideliter exercebit, nec priviliis prefate Universitati concessis scienter per se vel alium seu alios abutetur. Edicto quoque perpetuo prohibemus ne conservator privilegiorum hujusmodi et deputati per eum emolumendum sigilli seu emendarum dicte curie alicui decetero vendant aut etiam accensare presumant, vel pro exactione sigilli ac emendarum hujusmodi recipient ultra id quod in curia ordinarii in eisdem vel similibus casibus extitit consuetum; quodque advoca-
ti, notarii, publici seu privati, aliique officiales predicti curie memorate nou amplius pro

eorum salariis exigant quam solitum extitit in ordinarii curia supradicti. Quod si secus forte presumpserint, nisi infra mensem illud plus restituerint integre quod extorquere taliter presumpserunt, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant, a qua quidem absolvii non valeant nisi tunc denum cum ab eis extortum taliter fuerit integre restitutum. Sane quia pretermittenda non est in domesticis disciplina, sed ab eis potius inchoanda, volumus quod quicumque magister vel scolaris Universitatis ejusdem dictorum privilegiorum ab ipsa Universitate forte reperiatur abusor, liceat ipsi Universitati ab eorum consilio privare illum totaliter vel ad tempus, aut alias penam condignam infligere prout ipsorum abusorum qualitas excessus exegerit dicte Universitati videbitur expedire. Memoratis et quibuscumque aliis dictae Universitatis privilegiis in suo robore nichilominus duraturis. Nulli ergo, *etc.*, nostre constitutionis, ordinationis, prohibitionis et voluntatis infringere, *etc.* Dat. Avinione xj kal. Junii, pontificatus nostri anno nono.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 301, n° 42, eum sigillo. In parte aversa : R. MMCCCCXXVIII. Pertinehat ad Arch. Univers. (B. 3. 1). — Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXIV, fol. 233, sub numero ut in originali. — Transsumptum an. 1329 in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 3. h. Bibl. Caesar. Vindob. cod. lat. 450, fol. 14^b. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 112^b (prius 97^b). Arch. Univers. Paris. Reg. 94, n° 35, p. 43. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 2863, p. 4, fol. 49 (Bibl. Arsenalis Paris. ms. 1121, fol. 186). Bulaeus, IV, 206.

842. *Johannes XXII Egidium, abbatem S. Dionysii, exsecutorem statuti in praecedentibus litteris expressum constituit.*

1325, Junii 21, Avenione.

Johannes episcopus dilecto filio .. abbati monasterii Sancti Dyonisii in Francia prope Parisius salutem et apostolicam benedictionem. Injuncte nobis, quanquam immemritis, apostolice dignitatis exposcit officium ut invigilemus solicite remediis subditorum, quia dum cornu removemus gravamina, dum scandala tollimus, in illorum possimus quiete quiescere ac optate tranquillitatis gaudium obtainere. Sane pro tranquillo et bono statu dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiens. contra quosdam abusus qui per officiales curie conservatoris privilegiorum Universitatis ejusdem a sede apostolica deputati committi et fieri dicebantur, *ad perpetuam rei memoriam* per alias nostras litteras statuendum duximus et etiam ordinandum quod officiales ipsi in dictae Universitatis, *etc.* Refert tenorem litterarum praecedentium, usque expedire. Deinde : Quocirca discretioni tue de qua plenam in Domino fiduciam gerimus per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus, si dicti officiales contra hujusmodi ordinationis, statuti, precepti, ac voluntatis nostre tenorem venire temere forte presumpserint, quotienscumque ab eadem Universitate vel eorum procuratoribus sive nunciis super hiis fueris requisitus exhibeas eis auctoritate nostra summarie de plano sine strepitu et figura judicij justitie complementum, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Memoratis et quibuscumque aliis dicte Universitatis privilegiis in suo robore nichilominus duraturis. Dat. Avinione xj kal. Julii, pontificatus nostri anno nono.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 301, n° 42^{bis}, cum sigillo. In parte aversa : R. MMCCCCXXXI. Pertinebat ad Arch. Univers. (B. 3. a.) — Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII. vol. XXIV. fol. 233, sub numero ut in originali. — Transsumptum an. 1329 in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 3. h. Bibl. Caesar. Vindoh. cod. lat. 450, fol. 15. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 113^b (prius 98^b). Cod. Hareur., fol. 35. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 36, p. 44. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 2863, p. 4. fol. 50 (Bibl. Arsenalis Paris. ms. 1121, fol. 188^b). Bulaeus, IV, 207.

843. *Johannes XXII ad Stephanum episcopum Paris. de eodem arguento.*

1325, Junii 21, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Cum pro tranquillo et bono statu dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiens. contra quosdam abusus, qui per .. officialem curie conservatoris privilegiorum Universitatis ejusdem a sede apostolica deputati committi et fieri dicebantur, quedam per nostras certi tenoris litteras *ad perpetuam rei memoriam* ordinanda duxeramus ac etiam statuenda, fraternitatem tuam, de qua fidutiam gerimus in Domino plenorem, requirimus et per apostolica scripta mandamus quatinus tenores privilegiorum hujusmodi, de quibus agitur et circa que per .. officialem conservatoris ejusdem committi tales dicuntur abusus, tibi facias exhiberi, illosque nobis per tuas patentes litteras transmittere non omissitas, et nichilominus tam de prefatis abusibus quam de quibuscumque aliis que circa officium conservationis hujusmodi forsitan committuntur abusus instructus ad plenum rescribas nobis super hiis clarius veritatem, ut ex hujusmodi tua relatione pleniis informati juxta qualitates morbi super predictis salutifere provisionis antidotum adhibere possimus. Dat. Avinione xj kal. Julii, anno nono.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXIV. fol. 233^b.

844. *Johannes XXII ad Stephanum episcopum Paris., ut prohibeat ne artis medicinae ignari et vetulae mulieres Parisiis et in suburbis medicinae artem exerceant.*

1325, Junii 21, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiens. petitio continebat, quod sunt nonnulli artis medicinae ignari et nonnunquam mulieres vetule, et, quod detestandum est potius, plerumque sortilege, aliique volentes prius docere quam discant ac falcem in messem mittere alienam, qui in civitate Parisiensi ejusque suburbis praticare presument⁴, sieque ex imperitia contigit eorum quod multos faciunt dierum suorum exitum miserabiliter preuenire. Quare prefati Universitas nobis humiliter supplicarunt ut super hoc salubris adhibere provisionis remedium curaremus. Nos itaque attendentes fore nimis

incongruum quod ignari, mulieres sortilege, aliquie predicti ipsam quam ignorant practicam non arte sed casu exercere presumant ipsamque artem suis inquis immo pestiferis abhominationibus labefaceant, ac volentes super hiis congruum remedium adhibere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus super premissis inquiras diligentius veritatem, et requisito et habito super hiis que repereris per inquisitionem hujusmodi consilio peritorum in eadem arte, quos ad hoc duxeris eligendos, tam presumptoribus vetulis et sortilegis memoratis quam etiam quibuscumque personis aliis ignorantibus et inhabilibus ad hujusmodi practicam exereendam, de quibus tibi videbitur expedire, auctoritate nostra districte precipias ut infra civitatem et suburbia prelibata decetero, donec in hiis fuerint competenter instructi, nullatenus praticare presumant. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, privilegiis quibuscumque Universitatis ejusdem in suo robore nichilominus duraturis. Dat. Avinione xj kal. Julii, anno nono.